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Folketingets Lovsekretariat 

 

Medlem af Folketinget Charlotte Broman Mølbæk (SF) har d. 28. juni 2021 

stillet følgende spørgsmål nr. S 1674 til social- og ældreministeren, som 

hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. S 1674: 

Mener ministeren, at det er rimeligt, at borgere med autisme nægtes hjælp fra 

CSM, når de har været udsat for et seksuelt overgreb, og hvad vil ministeren 

gøre for at sikre psykologhjælp uden egenbetaling til disse særligt udsatte 

borgere? 

Svar: 

Seksuelt misbrug af børn og unge er noget af det værste, der findes, og det 

giver mennesker dybe ar på sjælen og har store konsekvenser langt ind i 

voksentilværelsen. Jeg er meget optaget af, at vi som samfund ikke svigter de 

mennesker, der i forvejen befinder sig i en yderst sårbar situation. 

 

Det fremgår af artiklen, som indgår som baggrund for spørgsmålet, at Center 

for Seksuelt Misbrugte i deres individuelle visitation har vurderet, at de ikke kan 

tilbyde et forløb, da de ikke har den faglige ekspertise. Det kræver specialviden 

at behandle senfølger hos mennesker med autisme. Senfølgecentrene 

henviser som udgangspunkt videre til et specialiseret forløb, såfremt de ikke 

selv har den faglige ekspertise til at behandle den enkelte. 

 

Mennesker med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen har 

mulighed for at få hjælp gennem sundhedssystemet, såfremt der vurderes at 

være behov herfor. Der skelnes i regi af sundhedssystemet mellem personer 

med mildere symptomer på psykiske vanskeligheder og personer, som har 

udviklet en psykisk lidelse. Det afhænger således af diagnosen og 

sygdommens sværhedsgrad, hvor behandlingen foretages. Behandlingen kan 

forgå enten som tilbud hos egen læge samt tilskudsordning til 

psykologbehandling eller som tilbud i regi af den regionale psykiatri. 

 

Jeg har en klar forventning om, at region, kommune og andre aktører i 

nødvendigt omfang samarbejder om indsatsen over for de borgere, der har 

været udsat for seksuelle overgreb i barndommen og ungdommen og samtidigt 

har andre udfordringer eller diagnoser.   

 

Jeg er derfor også glad for, at et bredt flertal netop er blevet enige om en 

handlingsplan til styrket indsats til voksne med senfølger efter seksuelle 

overgreb i barndommen og ungdommen. Handlingsplanen styrker bl.a. 

Sagsnr. 
2021 - 5224 
 
Doknr. 
442804 
 
Dato 
06-07-2021 

Social- og Ældreudvalget 2020-21
SOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 750

Offentligt



 

2 

samarbejdet mellem Centre for Seksuelt Misbrugte, som tilbyder behandling til 

mennesker med senfølger, og behandlingspsykiatrien. I samarbejdsforaene 

kan der eksempelvis arbejdes med modeller for koordineret eller fælles 

visitation til behandling med henblik på at sikre, at borgeren får det tilbud, der 

bedst modsvarer behovet for hjælp, uanset om der er rettet henvendelse i 

psykiatrien eller hos et af senfølgecentrene. I den forbindelse vil jeg bede 

Socialstyrelsen og Sundhedsstyrelsen, som faciliterer samarbejdet, om, at der i 

disse drøftelser vil være fokus på særligt sårbare målgrupper. 

 

Jeg vil i øvrigt henvise til, at kommunerne efter serviceloven § 102 har 

mulighed for at visitere til tilbud af behandlingsmæssig karakter til borgere, når 

formålet hermed ikke kan opnås gennem de behandlingstilbud, der kan tilbydes 

efter anden lovgivning. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


